PERÍODO
PROTE*O

30ctAL
CENTRÂL

CRAS
ALVORADA

CRAS DOM
o§cÂR

CRAS

PIRES
CRÁS
MLAS

2O2t a
2024 8.152 4.046 3.881 474

AL0dlos por Calamldade Públlca ou Emergência

Coníta ConSonhas: auxílio emergencial viabilizou a entrega do auxflio emergencial para

1.393 (um mil trezentos e noventa e três) famÍlias em situação de vulnerabilidade social,

cadastradas no Cadastro Único, impactadas pela pandemia da Covid-19, pagos em 3 (três)

parcelas iguais no valor de R$200,00 (duzentos reais), disponibilizado por meio de um

cartão magnético. Total de R$835.800,00 (oitocentos e trinta e cinco mil e oitocentos reais).

www. congonhos. mo. g ov. br

MINAS GERAIS

PÍoglaÍna Munlclpal Recomeço: concedeu auxÍlio íinanceiro no valor de R$7.000,00 (sete

mil reais) para 1.009 (um mil e nove)famílias, comprovadamente atingidas pelas enchentes,

inundações e deslizamentos, devido ao período chuvoso de janeiro de 2022. O auxflio foi

disponibilizado por meio de um cartão de crédito magnético e utilizado somente em

esta belecimentos instalados no municÍpio de Congonhas, uma foíma de fomentar o

comércio local, que também teve prejuízo com as chuvas desta estaÇão. Cada família

beneÍiciada teve este auxilio financeiro com o objetivo de ajudar na recomposiÇão dos danos

materiais. Total: R$7.063.000,00 (sete milhões e sessenta e três mil reais).

lmportante destacar que o material técnico do Serviço Social tem sua compreensão

expressa na Resoíução CFESS n' 556/2009, de 15 de setembro de 2009, devendo ser

preservado, zelandose pela segurança, a proteção de interesses econômicos, sociais, de